tamen accepit plagam? Quid autem dicamus de separatione a te, illius nempe fratre, qui ob tuam compatiens indolem, non solum pro ipsa, sed etiam pro alienis et a cognatione remotis compati et condolere nosi? Quid de vetula matre, cui licet gaudendum sit de te, fili, tali nempe qualis es filio, lætandum etiam erat de illa qua filia ejusdem naturæ; sed et addam quod cum progeniem ex ejus ventre ferre desideraret suis brachiis, majori frueretur gaudio ex ejus præsentia et conversatione.

Cum hæc omnia simul, fili mi reverendissime, mecum repulo, nec unumquodque eorum ullius consolationis esse capax, non me fallit nullam esse orationem aut consolationem quæ solari possit, et vulneri sanando sit apta. Si quis enim singula quæ dixi examinat, gravissima sunt certe, omnemque cogitationem non ad consolationem sed ad animi dejectionem et ægritudinem præ onere deducunt: quod fere et nobis accidit cum inopinate triste nuntium ad nostras aures pervenit. Cum enim id audivimus, statim ita dolore victi sumus et stupore, ut pene nec vocem emittere nec quemquam nobis loquentem audire potuerimus, adeo sub doloris pondere cor confractum est. Tandem vero et post multum temporis nostram resumentes rationem, et primum quidem animadvertentes communia naturæ fata, et quæ ab initio hominibus competant, in animo statuentes nihil novum et inusitatum nobis accidisse, sed quod solet humanæ vitæ; insuper autem et Creatoris et Domini dispositioni attendentes, scientesque illum omnia ad utilitatem disponere, meliusque eum dirigere ea quæ sunt suæ creaturæ quam si nos ipsi nobis curam et operam impenderemus, refrigerium quoddam et levamen invenimus, et ex densa illa dejectionis nube quasi reflectam habuimus mentem; maxime autem quia pro divina charitate speramus eam quæ nos reliquit ei vana illa vita excessit, illuc deventuram ubi omne gaudium, omnis serenitas, omnis suavitas, omnis impassibilitas et requies infinita.

Hæc, fili mi, utpote qui es et ipse prudens et in-

telligens, Dei gratia, te consolentur et tibi animum relevent, et dolendam separationem leniant. Non ii fuimus qui absque luctu et dolore et animi lacerationibus separationem ferremus; non fieri erat luximus, dolumus, lacerati sumus: Hucusque sistamus luctum; doloribus finem faciamus. Quare? tempus lenivit. Quid igitur? In his omnibus servatum videntes ordinem naturæ, nihil patimur, nec novitatem quamdam reputamus id quod evenit. In nos autem solos respicientes, quasi novi aliquid patimur, lugemus, cum juxta leges communes gubernemur. Et quomodo istud dignum et tua educatione et intelligentia et cœlesti spe cui te ipsum addixisti? At dimittamus luctum, lacrymas,

tristitiam. Apud nosmetipsos simus; et cedamus Dei iudiciis, qui dedit et vitam, prout ipsi visum est, et convictum hujus suavissimæ sororis quantum conducere existimavit, illamque ad se recepit secundum suum profundum decretum et iudicium. Melius ille quam quod nos volumus aut precamur, vere beneficus Pater nostra dirigit et deducit ad nostram utilitatem. Nos sola ducimur cupiditate, et ad ipsam existimamus utile conferendum: et si quidem res congruunt cupiditati, bene nobis currere vitam censemus: sin autem, quasi in intoleranda vita angustiamur. Hic autem non item, sed per ea quæ acerbæ et molestæ videntur, plus comodi largitur quam quis crediderit ex jucundis utilitatem percipere. Transeamus igitur ad gratiarum actionem, ad laudem, ad benedictionem, gratias quidem agentes pro quanto tempore convictu illius usi sumus, gratias quoque nunc exhibentes quod de vana hac et molestâ vereque multiplici luctu referta vita sublata soror, ad beatam pervenit vitam et quietem omni dolore et tristitia exemptam, et proinde digna non quæ lugeatur, sed cui potius invideatur, et cujus beatitudo celebretur.

XLVIII. Gregorio Ephesi metropolitæ.

Præter mœrores multis doloribus laborantem animam nostram prementes, filii mi sacratissime, ita me affecerunt nuntiata per tuas litteras mala ut pene extra me positus sim, et præ multa angustia aliquid simile passus sim his qui, in vehementissima tempestate, hiscente mari deprehensi omnem dejiciunt spem salutis; nisi quia præbuit qui ubique adest auxiliator ad se redire, et fidem fecit iis quibus usque adhuc manum fortem porrigere non destitit, nec cessavit propter inenarrabilem bonitatem de innumeris et multiplicibus casibus Ecclesiam suam. Ita enim nobis animum recipientibus spes meliores conservare cœpit. Quæ vitam servantur, Christe Salvator meus, nec propter infinitam peccatorum meorum multitudinem mihi et sanctæ Ecclesiæ tuæ pereant! Hæc tibi, filii mi, habeo scribere. De cæteris, nempe quæ penes sunt hominem, auxiliis, scito nos in extrema angustia versari, neque ullam hic aut illic opem ferre posse. Potius igitur res exposcunt ut te cito ad nos recipias; illudque sine ulla mora faciendum est. Id enim, si quid aliud, rebus erit utilissimum, scilicet una esse, ut mente, ita et corpore: cætera autem prout magnæ et investigabili Christi Dei nostri sapientiæ disponere visum fuerit. Vale jam, filii mi sacratissime, ab omni calamitate tum visibili tum invisibili divinis alis obtectus.

κῆσαι βούληται σύνεσις. Ἐρῶσώ μοι, τέκνον ἡμῶν μένης τε καὶ ἀοράτου φυλαττόμενος.